
2017
03
年をとっても
病を持っても
今を生きる
喜びの支援をする情報紙

ASANO CLINIC IN SOJA

a s a n o c l i n i c 岡山県総社市中央2丁目3-5

TEL 0866-93-8808

訪問診療のご相談も承って
おりますのでご相談ください あさのクリニック

月外来診療時間 火 水 木 金

9:00－12:00
16:00－18:30

お内裏様とおひな様
二人並んでイイ笑顔
お内裏様とおひな様の近くにいる三人官女や五人ばやしのように
患者さんとご家族の近くでサポートしていきます。

今月号はいつも当クリニックをご利用いただいているご夫婦に協力をいただき作成しました。ありがとうございました。

♪
♫♩



医師、看護師をはじめとした当院スタッフが患者さんの居宅（自宅をはじめ親戚の家、老人ホーム、
グループホームなど）にお伺いし、診療を行っています。定期訪問に加え、緊急時には２４時間体
制で対応、必要に応じて臨時往診や入院先の手配などを行います。

当院では専従の相談員が窓口となり、様々な問題解決のお手伝いをさせて頂いております。
自宅で暮らしたい、一人に出来ない、治療や介護の拒否、介護者が体調不良、介護保険についてなど、
介護の相談も受け付けております。患者さんやご家族の抱える様々な不安や悩み、社会的な問題など、
何でもご相談ください。一緒に考えていきます。

ASANO CLINIC IN SOJA

年をとっても
病を持っても
今を生きる
喜びの支援をする情報紙

訪問診療とは、体調がすぐれな
い時だけ来てもらう「往診」とは
異なり、通院が困難な方や介護
が必要な方、退院後のケアが必
要な方に、医師が自宅に訪問
し、定期的かつ計画的に診

察等の医療サービスを提供

するものです。

No.12
2017
03

住み慣れた自宅で安心サポート

STEP

1

ご家族、ケアマネジャー
の方よりご相談くださ
い。入院中の場合は、
病院の医療相談員等に
ご依頼ください。

患者さん、ご家族と相談
のうえ、患者さんの状況
に合わせた診療方針や
訪問スケジュールを計
画し、提案いたします。

定期的に医師がご自宅
に訪問し、診療、治療、
薬の処方、療養上の相
談・指導等をさせてい
ただきます。

クリニックに
ご相談ください

STEP

2
訪問診療を
計画します

STEP

3
訪問診療を
開始します

ご利用の
流れ

あさのクリニックでは専従の相談員が皆さんをお手伝いします

訪問診療の適応になる方 訪問診療で提供する医療

● 病院への通院が困難で、
     自宅での診療を希望される方
● がん、難病、重度障害などの
     治療を自宅で受けたい方
● 病院を退院した後、
     自宅でケアを受けたい方

● 医師による定期的な診療、お薬の処方
● 点滴、注射、経管栄養（胃ろうなど）
● 留置カテーテルの管理・交換
● 在宅酸素、人工呼吸器の管理
● 褥瘡（床ずれ）の処置、治療
● 末期がん、寝たきりの方の治療・管理、緩和ケア


